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Egyházközségi közgyűlés.
E gyházi önkorm ányzatunk  úgy van iki'pil- 

\e , hogy szinte m inden egyes felnőtt re fo rm átus­
nak  valam ilyen beleszólása legyem az egyház 
ügyeinek intézésébe.

Papot a hívek választanak, nz egyház éven- 
k in t megismétlődő, á lta lában  kisebb jelentőségű 
iigyeinek intézésére h ivatott p resb itérium ot ujlxM, 
a hívek egyetem e válogatja k i a  maga köréből. 
És végük h a  nagy font osságin kérdések" kerü lnek  

szőnyegre, a döntés joga újból az egész egyház­
községé. így lesz igazsággá az a büszke, kálvinis­
ta k ijelen tés: az egyház a m iénk! Mi ta r ju k  fenn 
évszázadok óta, anélkül, hogy külső segítséget 
valaha is élveztünk volnál Isten  után m i védtiik 

meg m inden  külső tám adás ellen! Term észetesen 
Istenadta jogunk te h á t cselekvő és látó  láncsze­
m e lenni az anyaszentegyház összefüggő re n d ­
szerének !

Mii azt mondjunk: nem csak jogom , de kö te­
lességem is! Nincs jog kötelesség nélkü l; de vi­
szont kötelességről sem p réd iká lhatok  ott, ahol 
a jogokkal szűkkeblűén bánok. A jögok és kö te­
lességek evangélium i párhuzam a és kiegyenlítő­
dése a re fo rm átus egyház tagsági eszmény.

*
A szegedi reform átus egyházközség presb ité­

rium a egyháziközségi közgyűlésre h ív ja  szavazásra 
jogosmlt tagjait. B izonyára ivem tenné, lui nem 
állana nagyjelentősi'lgü lépések előli, hiszen igen 
sok, m ás alkalm asabb  eszköze van annak , hogy 
a híveikkel az állandó  érin tkezést fölvegye és fen- 
tar'.sa. Tényleg a közgyűlés tárgysorozatán azon­
nal m egragadja figyelm ünket kél Lényeges prog-

ram m pont a tem plom fütés kérdése és a  föld- 
igénylés ügye. Az utóbbinál nem  igen lehet szá­

m ítani még kifogásokra sem, ellenvetésre pedig 
bizonyára nem ; hiszen itt kérünk , ső! igénylünk 
valam it, am it ha m egkapunk, anyagi izm osodá­
su n k a t fogja előbbre vinni. Az előbbi a  tem plom ­
i u l »  kérdése azonban m ár m ás term észetű ügy: 

itt adni kell, ha nem  is a m agam  zsebéből, pl. 
pótadó fo rm ájában  (m eri hiszen e rre  nincs szü k ­
ség!), de az egyház jövő évi többletjövedelm éből. 
Itt m ár tág te re  nyűik  a  vitáiknak, sőt esetleg a 
határozott ellenvetéseknek is, b á r szinte e lk ép ­
zelhetetlennek ta rtjuk , hogy ha valaki részt vett 
egy hideg, téli rstentisz'-eleten, m ondhatná, hogy 
szükségtelen a fű tö tt tem plom . Mert ugy-e az nem 
lehet re fo rm átu s álláspont, hogy ak i fázik, félen 
ne, já rjo n  tem plom ba?! A lélek éhségét és szo m ­
júságát nem lehet évszakok szerint szabályozni! 
A lélek nvegelégitésére m inden  időben a lka lm as­
nak  és nehézség nélkü l használhatónak  kell á l­
lam az Isten  házán ak . A vilázók ám  jöjjenek! 
A külön vélem ényt nem csak elfogadjuk, de k é rjü k  

is! Csak vigyázzunk: a vízzel együtt a  gyerm e­
ket is ki ne öntsük!

És am i a legfontosabb', ügy szó ljunk  a k é r­
déshez, hogy egy p illana tra  se feledjük: gyüleke­
zeti reform átus egyházi élelünk középponti h e ­
lyéről, a tem plom ról m ondjuk ki ezekben a n a ­
pokban  a —  menjük állítani! —  sorsdöntő szót!

A jogunkat úgy é rtd m ezzü k , hogy az nem  
dm ás, m int tiszta és szent lélekkel teljesített a lá ­

zatos kötelesség!
óó.

Segítsük a szegény szűkölködő, magyar ifjú­
ságot ! Ajánljunk fel hetenkint egy-egy ebédet!
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Az ifjúságért.
Szeptem lier az ifjussáéi hónapja. A pala táb lá t 

és áibc-t vivő kis iskolástól föl a  kom oly és m eg­
fontoltan  az életre készülő egyetem i polgárig egy ­
a rán t ugyanavval a  jelentőséggel rendelkezik a 
szeptem ber hónap . Ezi a  kom oly mimika kezdete 
a  n y ári pihenés utáni. Itt kell elkezdeniük a m u n ­
káit, hogy am iképpen a  kezdet m egindult, úgy 
végződjék m ajd  be az iskolai óv is. A szeptem ber 
hónap  telve van a reménység1, a  terveztetések áb 
rándjaival. A végzett m u n k a  kom olysága fogja 
eldönteni, vájjon m ennyi válik valóra jún iusban  
ezekből az  álbrándképekböl? Ahhoz pedig, hogy 
a tanév a la tt ifjúságiunk által végzett m unka tény 

Jég kom oly és eredm ényekben bővelkedő legyen, 
a végleges elhatározások lés az energikus elindu- 
szükséges, hogy szeptem ber az áb rándok  m ellett 
áldás hónap ja  is legyen. E zért oly életbevágón fon­

tos hónap  szeptem ber nem csak ifjúságunkra , de 
—  elsősorban —  eg é szm ag y a r re fo rm átus tá rs a ­
d a lm u n k ra  is.

Szerelném, h a  m inden egyes re fo rm átus szülő 
ha  m inden refo rm átus egyháztag egyen-e gyen fid 
tu d n á  fogúi ennek a hónapnak , az ifjúság  h ó n ap ­
ján ak  jelentőséglát. Nem győzzük eléggé h an g ­

súlyozni, hogy jövőnk képe hiven visszatükröző­
dik ifjúságunkban . Ifjúság iink  pedig olyan lesz és 
azzá  lesz, am ilyenné mi, re fo rm átus szülők, á l­
ta láb an  refo rm átus egyháztugoík neveljük öklét.

Eriseik meg református gyermekeink szülői, 
hogy elsősorban az ő váfflaikon nyugszik anya-

- = =  T Á R C A . = -
> I • • • } ' ■" .

A oathmosi üzenet.
E lm ondotta  Dr. Ravasz László püspök
a  stockholm i kongresszuson.

Járni. Jel. 1:3— 8.
Mi tu d ju k  m ert ezerszer tapasztaltuk, hogy 

is ten  m inden lélekkel kü lön  foglalkozik és a 
legnagyobb dolgokat: egyediül! nieki, négyszem ­
közt m ond ja  el. T u d ju k  azt iis) —  tegyetek róla 
b izonyságot föld kerekségének itt összeseregleC 
pásztorai —  hogy Istennek m inden gyülekezetre, 
m inden fe lekezetié gondja van és azok történel­
m ib en , a szenvedéseikben épuyy, m in t a győ­
zelm eikben ezerszer m egm utatta  különös dédel­
gető szeretetének és egyéni nevelésének csodáit. 
Mi is tennek  nagy tetteivel já ru n k . (Zsolt.)

De az  is bizonyos, m indennél bizonyosabb, 
Ihogy egyetemes anyaszentegyházunk a  m aga 
oékonom ilkus egységében Isten  különösl kegyel­
m ének, a speciálissima gratianak  m indennél d rá ­
gább tárgya ... T ehá t Istennek vannak  nagy egye 

termes üzenetei, am elyek a  K risztus anyaszent - 
egyházának egészéhez intézvék, követelései, am e­
lyek m indenk it illetnek ugyan, de am elyeket csak

szentegyházunk és nem zetünk sorsa. É rtsék  meg 
ezt az ifjúság kom oly m u n k áján ak  kezdetén. Az 
iskola elvégzi a  m aga feladatát. A tudom ányból 
m egadja azt az ifljusájgtaak, am i neki kell. De azt, 
hogy az ifjúság m ennyire lesz jó hazafi, m ennyire 
lesz m agyar, m ennyire lesz reform átus, —  n em ­
csak  anyakönyvileg, de lelkében is —  ezt az is­
kola m ellett elsősorban a  re fo rm átu s szülők fe l­
ad a ta  elvégezni. É rtsék  m eg a  reform átus szü­
lőink, hogy az egyház, a  lá thata tlan  nyaszentogy- 
ház őket tette mejg) tagjainak, ifjú  tagjainak lelk i­
pásztoraivá. É rtsék  meg, hogy ez a földi re fo rm á­
tus anyaszentegyház is  csak öbennük veti m in ­
den  reménység!'!. Igyekezzenek m ost oly életcélo­
kat, olyan p rogram m ot gyerm ekeik elé szabni, 
am ely célt és program m ot Krisztus U runk  is csak 
helybenhagyó]ag vennie tudom ásul. É rezzék m a­
gukban  a felelősséget, hogy nek ik  nem csak 
gyerm ek éket, de elsősorban  is jó, hivő, keresztyé­
ni icletidéálokat követő és azokért harcoló gyer­
m ekeket kell nevelniük. E zt követeli tőlük m ind­
nyájunk  Atyja és m agyar hazánk, m agyar re fo r­

m átus anyaszentegyházunlk. Miniden egyes gyer­
m ek Istené s ezeket ő  drága talen tum okkén t b ízta  
rá  földi szüléikre. Ja j an n ak  a szülőnek, aki csak 
egyet Is veszendőbe hagy ezen talentum ok közül.

De reform átus egyház tagja in kon is óriási a 
felelősség sulya. A szülők m ellett m ásodsorban 
m inden  egyháztag felelős az ifjúság leikéért. F e ­
lelős kü lönösen  azokkal a gyerm ekekkel és ifjak- 
kal szemben, akiknek nincsenek m ár szüleik, vagy 
ak ik  tanu lm ányaik  végzése m iatt a szülői körből

az egyetem es egyház a m aga egészében teljesít 
hét.

A felolvasott ige, ilyen egyetem es üzenet 
nagyszerű ny itánya. Csak hét gyülekezethez szól, 
de -az akkor  az; egész keresztyénség volt. Irtóza­
tosan nehéz helyzetben hangzott el ez az. üzenet: 
a K risztus anyaszenfegyhólza legnagyobb ülídö- 
zetésének előestéjén áll. D om itianus fenyegető 
alakja , m in t egv sötét árnyék, felnyúl az ég|ré és 
e ltak a rja  a napot, A helyzet az, am i volt, m ikor 
íle ró d es elküldte poroszlóit, hogy öljenek m eg 
iniindení fiúgyerm eket Betlehem ben. Isten ügye 
a< lét és nem lét kérdése előlit áll.

P athm os szigetétől térben sok ezer m értföld 
választja el Észak diadóm ját: S tockholm ot. J á ­
nos lá tása  óta két ezer esz 'endő  telt el, in ig  egy- 
begyültünk itt mi a lá tásta lan  nép, prófécia és 
m ártírom ság  nélküli világ. S mégis m ennyire  *a 
Iái reánlk, épen nidkümk szól ez az ünnepélyes 
pathm osi üzenet.

E lőször tisz ta  erős zúgással, m in t egy a n ­
gyali trom bitaszó, ki zengi az igéiről az az édes 
vigaszlalás, hogy K risztus egészen a m iénk!

K risztus  az, aki a m iénk. Az igaz és hű  b i­
zonyság, a  h a lo ttak  közül az elsősziilött és a  föld 
k irá ly a in ak  a fejedelme. K risztusunk van: m i­
ónk az Igazság, a Szépség és az Erő. Nem  k e­
reső niép vagyunk; boldog m egtalálók. Benti pos-
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kénytelenek tá|vozni.
E zeknek a  igyerniokeknclk lés ifjak n ak  a  re ­

fo rm átus eg y h ázia to k  családi körében kell m a­
gúiknak o tthon t találraiok. Dicséretes) és keresz­
tyéni szokás volt m ár tavaly is több reform átus 
család1 részéről, hogy szeglény tanu lókat, kü lönö­
sen egyetem i ha llgatókat m agukhoz h ív tak  vendé­

gül ebédre, vagy vacsorára a  hét valam elyik  n ap ­
ján. Szeretném, h a  ezeknek a családoknak  minél 
több követője akadna) ebben a tanévben. M inden 
egyes a lk a lm at meg kell rag ad n u n k  arra , hogy 
ifjúságunkat hitében erősebbé, re fo rm átu s ev an ­
gélium i vallásához m inél ragaszkodóiddá tegyük. 
M egbecsülhetetlen alkatom  kin  átkozik erre, ha; 
egyes családok, jó reform átus családok, vendégül 
lá tn ak  egy-egy szegényebb tanulót, vagy egyetemi 
po lgárt a  h é t valamelyik! n ap ján  a m aguk aszta­
lánál s ez itt a  család  életéből, viselkedéséből, tá r ­
salgásából m indenü tt csak azt tanulja , hogyan is 
kell re fo rm átus életet élni, hogy is kell m egvaló­
sítani a  reform átus, teh á t a  tiszta krisztusi élet- 
ideálokat a  maga) m indennapi életében.

Ezek az alkalmaik m ennyivel többet érnek  
m indenféle külső kegyeskedéseknél. De felsorol- 
hata tlan  azoknak  a  m ódoknak, eszközöknek és 
a lka lm aknak  a szánna, am elyekkel m ind csak  en­
nek az ifjúságnak az ügyét szolgálhatjuk. M in­
denesetre egy a  legfontosabb, am it szem ünk elölt 
kell ta rtan u n k : életünk m inden m egnyilvánulásá­
ban , m inden szakában  legyünk igazi re fo rm átu ­
sok! I

Fon to lja  m eg ezt a  p á r szót m ost, szeptem ­
berben  m inden re fo rm átus egyháztagi és induljon 
el ő is ezen az u tó n  azzal az elhatározással, hogy 
valam it tenni ak a r ai tanév fo lyam án  reform átus 
ifjúságiunkért. így lesz szeptem ber hónap  n em ­
csak az  ifjúság, de m indnyájunknak  Ígéretes, re ­
ménységgel te lt szent hónapja.

/ t L .

Vájjon tényleg Krisztus után 
a XX. században élünk-e?

ö n k én te len ü l ez a kérdés m ered elénk, am in t 
olvassuk a kecskem éti „R eform átusok L ap já“ -t. 
„R angba páter és a  h a lá lra  íté lt p ro testánsok" 
cím m el igy ir  a nevezett újság f. évi ‘28— 29. szá­
m ában:

„A híres jezsu ita  p á terre l v itába kevered­
tünk. Egyszer e hasábokon  elpanaszoltuk  az elle­
nünk  ind íto tt felekezeti tám adásokat. Azt is, hogy 
egy jezsu ita  n y íltan  hirdeti, hogy az eretnekeket 
(protestánsokat) joga van a  róm ai katholikus 
egyháznak h a lá lra  Ítélni és m egölni. Ezen a hely­
beli K atholikusok L ap ja  fe lháborodott s m in t h i­
hetetlen  rágalm at u tasíto tta  vissza. A m agyar je ­
zsuiták főnökének felszólítására m egneveztük a 
szerzőt, L épk ie r-nek  hívják , idéztük m u n k á já t s 
a következő m ondatát: „H a az eretnekek  saját 
e lhatározásukból eretnekekké lesznek és eretnek-

sidentes a Lélek birodalm ában . Ki az, ak i n a ­
gyobb, jobb, igazabb és szebb, miint ő, iki az, aiki 
á rnyéko t vethet Reá' és vitássá teheti királyságát, 
ki az, akiiben az Isten em beribb lenne és az em ­
beri lfídenibb, m in t B enne? K risztus az., ak i á  
m iénk, az Isten kim etszett bélyegje, a testté lett 
Ige, a Szerelm es Egyszülött Fiú.

M iénk  ez a Krisztus! Oh hogy ad ta  m agát 
ide nekünk! Alázatos és engedelm es volt, arcán  
nem  volt ékesség és a lak ján  hatalom , m ígnem  
•alázatosságában ii'élete eLvétetett. A lakja igény­
telen, m in t cig|y töm jén  darab, am ely parány i 
szén-törm elék, de ha  kigyuk illatával betölti az 
eget: M inden arravaló  benne, hpgly égjen és á l­
dozati füst legyen, ö  is m indent odaadott é re t­
nem  tudo tt feldolgozni néhány  m illió szétszórt 
zsidót. Keletről, délről, d iadalm as po|gány világ­
nézetek keltek ú tra  és hód ítanak  még k ö zö l­
tü n k  is.

De a  szom orúbb az, hogy a keresztyénség 
nem  h a to tta  át: még azt a  k u ltú rá t, amivel ötvö­
ződött. Keresztyén országok, m egkeresztelt egyé­
nek m illiói döbbentő lelk i pogányságban) élnek. 
A tudom ányban, művésziéibe* légyre nő a ; ke­
res ztyénség ellenségeinek szám a és fényes elm ék 
vonlják újra  kétségbe a Krisztus felségjogát. A 
gazdasági rend egészen antikrisztianus, m ert ma- 
te ria lis 'a  kom m unizm us küzd  m ateria lista k ap i­

talizm ussal. Végül pedig m inden fekélyt felfakasz

tott a  világunkat döbbentő pogányságában m u ­
ta tta  ba  a  i&jgy háború  és utókövetkezm énye: a 
béke.

Mji nem  vagyunk egészen az öviéi. Hol az a 
nemzet, am elyik  neki szolgál? Az a társadalom , 
amely] ő t  im itá lja?  Az a gazdasági rend, am e­
lyik az ő szellemét leheli?

Ja j nekünk, ak ik  e lá ru ltu k  és átszegeztük  ő 'l 
Áldott perc, m időn m eglátjuk, hogy átsze- 

geizitük őt. Boldog ország és egyház, am ely  si­
ra tja  ő; és m agát tiszta, m ély bűnbánatiján . Nem 
m ás a  hibás, én  vagyok a hibás.

Istennek m indig ez volt a módszere: m eg­
m utatja , kicsoda az em ber, hogy b ü « b án a tra  vi­
gyen, azu tán  m egm utatja, kicsoda a Krisztus, 
hogy m egvigasztaljon és végül meginni a tja , hogy 
kicsoda ő ,  hogy bennünk és állm unk (győzzön.

A keresztyénség ú jra  a lét és nem lét kérdése 
előtt áll. Most lög eldőlni: Istennek az ereje-é? 
vagy pedig az em beriség egyik legszebb és leg­
nagyobb álm a. Mi a keresztyénség: 'az em beri 
tűrik, hogy maiga legyen az őreik áldozat, a m eg­
váltó halál, a  m ásba átöm lő élet, midiik lett m in­
den fájdalm a, k ín ja , egész szerelm e, m iénk  a 
halála, n ek ü n k  ada to tt érdem e, örökségünk az ö 
élete, táp lá lékunk  a teste és a  vérei

Egészen  a m in k !  Mi az, am i belőle nem  
az enyém, vagy] a  tied? Mi az, am it m eg tartó 't 
volna magáinak, fé lre te tt volna m ásnak , am i csak
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sémiiket nyíltan  tan ítják  s példájuk' és veszélyes 
tévelygéseik által m ásokat is ezekre a tévelygé­
sekre csábítanak, senki se kételkedhetik  benne, 
hogy nem csak az egyházból való kiközösítést é r ­
dem lik meg, hanem  azt is, hogy h a lá l á lta l k iir­
tassanak az élők sorálból.“ Bangha páter erre cik­
ket irt Róm ából, m elyben kijelenti, hogy Lépicier 
nevű jezsuita nincs,'» ellenben van egy ilyen nevű 
hires hittudós, ak inek  van  hasonló  cim ü könyve, 
de ő ezt a m ondato t soha le nem  irta . Amit a Re­
form átusok  L apja irt tehát: valótlanság, vagy 
m ondjuk  —  tévedés.“

Mi reform átus újságot szerkesztünk, célunk 
az igazság. Tévedéseinket kész vagyunk beis­
m erni. Bántott, hogy ak ara tlan u l is rágalm azók­
nak  tű n tü n k  í'eL.Az ügy m egvilágítására irtu n k  
Franciaországba, D oum ergue Em ilnek, az ősz tu ­
dósnak, Kálvin világhírű életrajzíró iénak . 0  a tn 
dós szenvedélyével egész tanu lm ány t csinált az 
ügyből, mely a Fői et Vie c. francia  fo lyóiratban 
fog megjelenni. Lépicier könyvét m egszerezte és 

á ttanulm ányozta . K iderült, hogy igazunk volt. 
Nem mii mondtunk! valótlanságot, illetve ,,téved­
tü n k “ , hanem  B angha páter. S ha véletlenül n in ­
csenek külföldi áldozatkész tudós baráta ink , ránk  
süti a jezsuita a tya a) rágalm azás bélyegét. Ez az 
egy eset, —  m int a harm atcsepp a világot —  
visszatükrözi nem csak az ellenünk folyó harc 
m ódszereit, hanem  Róm a ró lunk  való hivatalos

kiváltságosoknatk szól? ö  a m aradéknélküli jó té­
tem ény: egészen azé, aki b írn i ak a rja  s soha se 
lehet i(gy b írn i őt, hogy, ő kevés'legyen', se úgy, 
hogy b írásában  valam i felesleges legyen.

K risztus egészen a m iénk!
A pathm osi üzenet m ásik  gondolata m élysé­

ges vád: mi nem  vagyunk egészen a Krisztusé.
Nincs a világon felségesebb történet, m int a 

keresztyénsíig története. M ennyi hősiesség, m eny­
n y i m artirom sáig és m ennyi dicsőség term ett 
beiuie! De nincs a  világon dőrébb illúzió, m int 
azt hinni, hogy a keresztyénség m egoldotta fel­
ad a tá t s bevqglezte kü ldetését, iNeun. A keresz- 
tyiíínség, m a is épen ak k o ra  feladat előtt áll, m int 
az első pünkösd  reggelén, m ert a világ m a sein a 

Krisztusé, m int nem  volt akikor. Ma még m in ­
dig több a  pogány a földön, m int a keresztyén, 
ívót ezer év a la tt egy óriás keresztyen k u ltú ra  
k u ltú ra  egyik legérdekesebb emléke, vagy, pedig 
az élet és jövendő kultusza. O dajut-é, ahová a 
k ih a lt filozófiai rendszerek: egy hagy spirituális 
m úzeum ba, vagy pedig még ezután lesz igazán 
kovász és erő. Az idő közel van . . .

A stockholm i konferencia tag jai és résztvevői 
ünepélyesen magvallják, hogy ezt a nagy p ióbát 
Istentől n y ú jto tt d rága a lkalom nak  tek in tik . H i­
szik, hogy Krisztus győzi és legfőbb óhajtásuk, 
hogy ebben a nem zedékben álta lunk  gjozzon.^

„É n  vagyok az Alfa és Omega, kezdet es vég, 
ezt m ondja az Ur, aJki van és ak i vala és ak i el­
jövendő, a M indenható , .

gondolkozását. K iszakítunk egy p á r ada to t D ou­
m ergue tanulm ányából. M eglátja a keresztyén ol­
vasó, hogy nem  örü lhetünk  neki, hogy ilyen 
tu lon-tu l igazunk lett. Micsoda lávája a gyűlölet­
nek és fanatizm usnak! N em  tu d ju k  elhinni, hogy 
a m agyar katholikus közönség a lá írn á  Lépicier 
tanításait. Kom olyabban, m indenki irán t több 
szeretettel kellene nekünk elm ondani: „Jö jjön  el 
a Te országod!“ Milyen szám onkéréssel tek in thet 
Krisztus az Ur az ő világára, ahol az ő követői az 
ő keresztfájából egym ás ellen fa ragnak  h u sán ­
got? Ezzel á tad juk  a szót D oum erguenak, az ősz 
tudósnak . A m i ezu tán  jő  az az ő tanulm ányából 
kivonat.

U.
Sok közben járás u tán  m egkaptam  Lépicier 

könyvét. Cime: De S tabilitate et progressu dog 
m alis. (A dogm a fejlődéséről és állandóságáról. 
2-ik kiadás. Róma. 1910.) E zt méjg ez évben, egy 

függelék követte (Appendix ad  secundam  eclilio- 
ncm, Rom a 1910).

Kicsoda ez a Lépicier? Tévesen m ondták, hogy 
jezsuita, b á r a tévedés nem  natív. M ária szolgái 
rendjének  főnöke (procureur général) és a pápai 
b itterjesztési collégium theologiai tan á ra  Róm á­
ban. Könyvét egyházi hatóságok engedélye előzi 
meg és egy, a pápa nevében ir t  levél.’Eszerin t a 
pápa  „forró  háláva l“ viseltetik irán ta , „gratulál" 
nek i és sok szeretettel küldi reá  „á ldását.“ A 
könyv Szent Józsefnek van aján lva , aki „a tévely­
gések ellen védi az egyházat“ .

Lépicier a legszorosabb eszme közösségben 
van  a jezsu itákkal. M unkájára jö tt sok gratuláció 
közül első volt, am ivel ö m aga dicsekszik, a je ­
zsuiták folyóiratáé. A nagy tekintély, kil többször 
idéz: Billot jezsuita.

II.
Sietek elolvasni a  könyvet: De S tabilitate és 

a 194. oldalon m egtalálom  a m agyar pro testáns 
ú jság  á lta l idézett helyet. Az olvasó i óljen fe­
lőle. VI. cikk. 9. §. „Az a kérdés: hogyan kell 
bánn i az eretnekekkel? M egtüressenek vagy telje­
sen k iirtassanak? (penitus exterm inandi.) E lső­
sorban, am i az eretnekeket illeti, akik sa já t e l­
határozásukból lettek e re tnekké (tales liberó 
facti) és eretnekségüket ny íltan  tan ítjá k  s példá­
juk  és tanácsaik  által m ásokat is ezekre a tévely­
gésekre csáb ítanak , senki sem kételkedhetik  ben­
ne, hogy nem csak az Egyházból való kiközösítést 
érdem lik  meg, de m éltók a r ra  is, hogy halá l á l­
tal k iirtassanak  az élők sorából, (per m ertem  e 
vivis au feran tu r.) Mert, am in t Szent T am ás m eg­
jegyzi, h a  a világi fejedelm ek m éltán  Ítélik h a ­
lá lra  a pénzham isítókat, sokkal kevésbé kell k í­
m élni az eretnekeket. Következésképp, h a  valaki 
nyíltan  vallja eretnekségéi s m ásokat is m egron­
tan i igyekszik, nem csak kiközösíthető, de igazsá­
gosan meg is ölhető (etiam juste  occidi), hogy 
pestises fertőzésével m eg ne ron tson  m ásokat is. 
H a nem  rossz m egölni egy vadállato t az erdőben,
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jó  dolog árta lm as életétől m egfosztani az eretnek 
em bert (vitae nocertis u su ra  p riv are).“ —  így a 
m agyar protestáns újság idézete nem csak teljesen 
szabatos, d e  még enyhébb is, m ert nem  teljes. 
Lépicier p áter világosan .felállítja az Egyház téte­
lét: Az eretnek megölendő, (occidi.)

I>q Lépicáer, ak it a pápa oly meleg elism erés 
ben részesített, tovább megy:

„Az eretnekek h a lá lra  Ítélésének joga az 
Egyházhoz tartozik. Az Egyház felism erve a h ű t­
lenséget, h a lá lra  ítélhet, de nem  ő, h a jtja  végre, 
hanem  a világi h a ta lm at bízza meg a végrehaj­
tással. (illám bracohio seculare exequendum  com- 
m ittet.) Lépicier ism étli: „Az Egyház az eretne­
ket á tad ja  kivégzés végett a  világi hatóságnak, 
ment dicséretes és üdvösséges, hogy az m egöles­
sék. (laudaliter et sa lub rite r occiditur.“ De Sta- 
b ilitate 198. 1.) „D e sem m i m ódon nincs m egen­
gedve a papoknak , hogy ők öl jék meg az eretne­
keket!“ (per se ipsos occidere 200. lap.)

Az E gvház nem  h a jt végre halálos Ítéletet, 
m ert „borzad a vértől“ , (sanguine ju s te  a,Mi o rrét 
196. 1.) Egy em ber tehát nem  öl, de a szolgáját 
kényszeríti gyilkosságra, m ert ő —  borzad a vér­
től, Az Egyház nem  on tja  az eretnekek  vérét, az 
Állam ot kényszeríti az eretnekek  vérét ontani, 
ann y ira  borzad  az Egyház a vértől.

Ez a hiteles katholiikus gondolat.
III.

„Aki meg v an  győződve róla, hogy m inden 
jók közül, am it Istentől k ap tu n k , első a katho- 
likus hit... nem  fog m egbotránkozni, ha azokat a 
fejedelm eket fogjuk) dicsérni, ak ik  üldözték az 

eretnekeket, H a egy katho likus tagad ja  az Egy­
háznak ezt a jogát, an n ak  fogyóban van a h ite.“ 
(Appendix 51. lap.)

IV.
„Az Egyház azonban  nem  ítél el m ind járt, 

ha az eretnek  m egtér, az egyház m egkím éli“ . L é­
picier itt elfelejti a  narbonnei zsinat végzését, 
mely szerint az eretnekek ha m egtértek, „életfogy­
tiglan börtönre itélendők.“ Csak ha eretnekségét 
vissza nem  vonja, Ítéltessék halálra. (198. lap.)

Szerencsétlenségére Lépicier m agyarázni 
akarja , m it je len t az Eígyház „enyhesége“ . A sú ­
lyosan üldözött Egyház, m in t m ostan. —  sok 
bajt kénytelen e ltű rn i, am it a középkorban  h a ­
talm as erővel fékezett m eg.“ „O lyan helyeken, a 
hol a p ro testan tizm us szom orú csaDása nusztitoff 
m int N ém etországban és Angliában, az Effvbáz 
itt a legnagyobb szelídséggel já r el, inkább  ju ta l­
m ak  Ígéreteivel csalogatja a k iváltakat (proemi- 
orum ), m int büntetésekkel eln ''m it.“ (44— 45. lap)

H a m ás gondolkodással á llnánk  szemben, 
m in t a kétségtelenül igen becsületes és tiszteletre­
m éltó Lépicieré, egy szó jönne az a jk u n k ra : m i­
lyen cinizm us! De ta rtsu k  vissza e szót s m arad ­
junk m egdöbbenve, m ilyen lehet a  gondolkodása 
a  jelenlegi katholicizinus egyik leghíresebb tudó­

sának.

.  ''V'M arad még egy bizonyíték. E rre  alap ítja  L é­
picier védekezését. Disztingvál junk, m ondja. Meg­
különböztetést tesz az eretnekek között: azok. a 
kik k a to l ik u s o k n a k  születtek s azok, ak ik  m ár 
eretneknek születtek. „Mi nem  a re jte tt eretneke­
ket tek in tjük , hanem  csak a nyilvánosakat, akik 
a sa já t h itehagyásuk  által vetnek tő rt m ások b i­
téinek.“ (Appendix 31. lap.)

M egállapított dolog tehát, hogy olyan ere t­
nekek ellen, ak ik  m ég k a to l ik u s n a k  születtek, 
m inden eszköz m egengedhető a h a lá lra  ítélésig. 
Ha az ilyen eretnekek (protestánsok) nem  a k a r­
n ak  visszatérni az Egyházba, —  meg kell ölni 
őket.

De a többiek? Akik m ár a katho likus E gy h á­
zon kívül) születtek? „Ki nem  látja, hogy ezek 
nagy szánalom ra m éltók (!) E zeket beszédekkel, 
rábeszélésekkel, tettekkel kell v isszatérítenünk.“ 
(oratione, venbo, et Opere.)

V ájjon m ilyen lenne nekünk  p ro testánsok­
nak  a helyzetünk, h a  ez az Egyház ismét m in d en ­
hatóvá válnék? A középkor m inden  fegyverével? 
S azzal foglalkoznék, hogy engedjünk végre az ő 
„nagy jóságának.“ V ájjon  ez a hatalm as, kiváló 
anya eltürné-e, hogy h iáb a  kérjen  és sim ogas­
son?

De változik a  hang. „Ezektől azonban, ha 
ha ta lm unk  van, meg kell követelni (si adsit facul- 
tas), hogy sem nyílt üldözéseikkel, sem  beszédeik­
kel, sem istenkárom lásaikkal ne zavarják  a h itet.“ 
(210. lap.)

Nem akadályozn i a  b ite t?  V ájjon a  p ro tes­
tánsoknak  m ilyen tettét, szavát nem  fogja egy k a ­
tho likus pap ilyennek bélyegezni? S nem  szabad 
beszélni a  vallásunkró l? M eghagynák az é le tü n ­
ket, hallgatásra , m ozdulatlanságra ítélt árnyék  
életünket.

VI.
Lépicier m u n k ája  élénk tiltak o zást (váltott 

ki. Lépicier egy függelékben a k a rt válaszolni, 
melyl>en azt á llítja , hogy m űvét „á tvá ltoz ta tták .“ 
De egyetlen sort vagy szót nem  von vissza. Min? 
dent helyben hagy és megerősít.

„Az Egyház ritk án  élt üldözési jogával, csak 
akkor, am ikor valam ilyen rom lott eretnek  szem ­
telensége kényszeritette.“

De itt h a d d  h ivatkozzunk a h íres katholikus 
tö rtén e tíró ra : ü u ira u d -ra . „L ehetetlen  tagadni, 
írja , hogy az Egyház erőszakkal ak a rta  elnyom ­
n i az eretnekséget“ .

* * *
. . . Letesszük a  tollat. Az ősz ludós tan u lm á­

nyából elég vo lt ennyi bizonyításra is , lelki kese­
rűségre is. Nem vitázunk. Nem d iadalm askodunk . 
Szom orúan nézünk a szürke felhős m agyar ég­
boltra . Mi „nyíltan  v a llju k “ a m i „eretnekségün­
k e t“ , a tiszta és ham isíta tlan  Evangélium ot, sőt 
„példával és tan ítássa l"  m ásokat is buzd ítunk  
Jézus K risztusnak, az egyetlen közbenjárónak
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igazságát és m egváltását elfogadni. Micsoda tom ­
boló gyűlölet o rk án ja  zúgna föl itt, ha  a Kolo- 
nicsok szellemi unokái: a  Lépicierek ú jra  h a ta ­
lom ra ju tnának . Alázzuk meg m agunkat m agyar 
reform átusok! T ettünk-e eleget az igaz E vangé­
lium ért?  Jézus Krisztus lelkének diadaláért?  Nem 
vita kell ide. K risztusban m egváltott életek h a r ­
coljanak a gyűlölet árjával szemben, szeretettel, 
im ádsággal. H add zendüljön m eg itt befejezőül a 
M ester tan ítása: „H allo ttátok, hogy m egm onda- 
tott: Szeresd felebarátodat és gyűlöld ellenségei­
det! É n  pedig azt m ondom  nláktek: Szeressétek 
ellenségeiteket, á ld já to k  azokat, akiik titeket á t­
koznak, jó t tegyetek azokkal, ak ik  titeket g yű­
lölnek és im ádkozzatok azokért, ak ik  h áborgat­
n ak  és kergetnek titeket . .

„Jö jjö n  el a te országod!1'

Belpolitika — Külpolitika
A népszövetség  ú jra  összeült Genfiben, hogy 

m egvitassa azokat az initem acionális kérdéseket 
és problém ákat, m elyeknek elintézését a  kü lön ­
böző békeszerződésedhez csatolt népszövetségi ok 
m ány a nevezett szövetség hatásköriéibe rendelte. 
M indjárt az első ü lésnapokon került tárgyalás 
a lá  a hunyadm egyei székely-csángóknak ügye az 
o láh fö ldrablásokkal kapcsolatban. A népszövet­
ség p lénum a csak Titulusén oláh m iniszternek 
engedett a 'kérdésihez hozzászólást s alig tiz 
perc  leforgása a la tt m eghozta határozatá t. E  sze­
r in t a  földeket nem  ad ják  vissza tu lajdonosaik­
nak, hanem  kötelezik a rom án korm ányt, Ihogy 
kárpó tlásu l hétszázezer arany  franko t fizessen a 
fö ldjüktől m egfosztott csángóknak. így  huszon­
négyezer hold m agyar földhöz hétszázezer a ran y ­
frankért, tehát alig tízm illiárd m agyar papirko- 
romáért ju t  az o láh korm ány. Egy-e(gy földjétől 
m egfoszlott család  300 aranyfranko t, teh á t négy 
millió koronát kap. —  Ezen ügygyei kapcso la t­
ban  a dem okratikus ellenzéki blokk tagjai össze 
ak a rják  h ivn i a nem zetgyűlést. Szerepel még az 
(összehívás okai kiűzött a drágaság  kérdései és  a 
B eniczky-ügy is. —  Bethlen István  gróf m inisz­
terelnök, ak i betegsége óta inkepusztai b irtokán  
tartózkodott, hétfőn  ú jbó l átveszi h ivatala veze­
tését. U gyanekkor szabadságra megy eddigi he­
lyettese, Vass József népjóléti m iniszter. —  A ró ­
m ai pápa betöltö tte a  m egürült kalocsai érseki 
széket éis kinevezte a rra  gróf Zichy Gyula pécsi 
katholiiküs püspököt. —  Az osztrák  és m agyar 
kereskedelm i tárgyalások, m elyek annyiszor vég­
zőiek m ár kudarccal, ú jbó l m egkezdődtök.

A ném et és francia  biztonsági szerződés tá r ­
gyalása rövid  időn belül megkezdődik. A kü l­
ügym iniszterek közt jelen lesz Anglia kü lügym i­
nisztere is. Egyelőre m ég csak a  tárgyalások  h e­
lyének kijelölése irán t m erü lt föl nézeteltérés. A 
franciák  L ausannet szerették volna, de ez ellen 
a  ném etek tiltakoztak. Valószínűleg Com oban

ta rtják  m eg a konferenciát.
A sziriai fölkelés  m ég m indig tovább tart. 

A felkelő dnuzok előnyom ulását m indeddig nem 
tud ták  m egakadályozni a  franciák.

M arókkóban  óriási harcok  és m ég nagyobb 
veszteségek á rán  Végre sikerült a  spanyoloknak 
p á r ezer em berükéi p a r tra  szállítaniuk. A harcok 
az arabok  és francia-spanyol csapatok  között 
nem  enyhültek. |A francia  k o rm ány  fél, hogy az 
őszi esőzések beálltáig  nem  lesz m ódjukban  ered 
m ényt elérni, ak k o r pétiig végleg a bennszülöt­
tek lesznek- a helyzet u rai.

Horvátországban  több  városban véres össze 
ütközések voltak a  renegát Radiics és a  horvát 
függetlenségi Pribicsevics hivet között. Az össze­
ütközésnek m ár eddig is szám os ha lo ttja  és se- 
besültje van. _______ _____

- =  H ÍREK, s -
—  Isten tiszteletek sorrendje: Szegeden folyó 

hó 13-án délelőtt gyülekezeti istentisztelet és dél­
u tán  6 ó rak o r hálaadás (Bakó L.), délelőtt 9 ó ra ­
kor pedig iskolai évet m egnyitó ifjúsági istentisz­
telet (Illyés E. hl.).

A szórványuk közül szeptem ber 13-án dél­
u tán  Deszken ta r t 4 órai kezdettel istentiszteletei 
D urkó  G. hl.), 20-án délelőtt pedig Kiskundorozs- 
m án  lesz istentisztelet.

—  E gyházközségi közgyűlés. Ez u tón  is fel­
h ív juk  olvasóink figyelm ét a m ú lt szám unkban  
közölt hivatalos részre, mely szerbit folyó hó 12-én 
délu tán  6 órai, határozatképtelenség esetén, pe­
dig 13-án délelőtt a 10 ó ra i istentisztelet u tán  a 
reform átus iskolá helyiségében lesz az egyházköz­
ségi közgyűlés.

-— P P esthy Pál igazságügym inisztert a 
szarvasi evang. gyülekezet felügyelőiévé válasz­
totta.

—  R enoválják a debreczeni „nagytem plo­
m o t“. A debreczeni re fo rm átus egyház nagy á ldo­
zatok á rán  egyszerre két tem plom át renováltatja ; 
az ispotályit és a történelm i nevezetességű „nagy­
tem plom ot“ . M inket különösen  érdekel az utolsó, 
m ert eltekintve attól, hogy nagy történelm i ese­
m ényeknek volt a színhelye, (pld. K ossuth Lajos 
itt m ondotta  ki a H absburg-ház detronizálását), 
de ősi falai sym bolum aivá lettek  az egész m agyar 
kálvinizm usnak.

—  A m erikában győzött a hitvallásos iskola. 
Az Egyesült á llam okban  egy iskola perből kifo­
lyólag a bíróság k im ondotta, hogy a gyerm ek 
nem  tek in thető  az állam  tu la jd o n án ak ; sem m i­
féle p arlam en ti többség nem  veheti el a  gyerm e­
ket szülőjétől és nem  kényszerítheti senki a szü­
lőket a rra , hogy gyerm ekeiket állam i iskolákba 
járassák . A szülőnek joga van gyerm ekét abban  
az iskolában tan ítta tn i, am ely ikben  ak arja .

—  Sta tisztika i adatok Am erikából. A legújabb
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adatok  szerint az Egyesült Állam ok területén 
243.578 olyan  gyülekezet van, m ely bárm ilyen 
néven is, de vallásos gyülekezetnek nevezhető. 
Ugyim-e terü le ten  271.319 nyilvános és több m a­
gán iskola van. IÁ tanitószem élyzet szám a ez is­
kolákban f>79.000, az összes felekezetek p ap ja i­
nak szám a pedig 214.000. —  Az Egyesült Álla­
m okban 79.224.000 protestáns lélek él, am elyből 
több m int 48 m illió felnőtt egyháztag. Ezzel szem ­
ben a katlholikusok lélekszám a 18.260.000. A p ro ­
testánsok szám át növeli a bevándorlás is, m ert 
hiszen a m ú lt évben 175.000 bevándorló  közül
103.000 protestáns volt. A pro testáns egyházak 
egyházi és missziói célokra évenkin t több m int 
500 m illió do llárt fo rd ítanak . Csak m aga a pres- 
b iteriánus egyház 1600 kü 1 mLsszionáriussa 1 dol­
gozik a pogány népek között s e külm isszió m u n ­
k a  költségeire évenkint 4 és fél miiLlió do llárt költ 
el. De hatalm asan  m unkálkod ik  a belm isszió te ­
rén is. 4300 belm issziói m u n k ása  van  s a bel- 
missziói m unka költségeire évenkint ugyancsak 4 
és fél m illió do llárt irányoz elő.

—  M egtörtént. Egy tem plom ban egyszer nem  
tudták  m egkezdeni az istentiszteletet, m ert a re n ­
des: orgonafu jlató valam i okból nem  jelent meg. 
A lelkész ekkor felszólította a tem plom ajtó  előtt 
állani szokott koldusok egyikét, ak i elég erőteljes 
em bernek látszott, hogy ez alkalom m al vállalkoz­
zék az orgona fu jta tásá ra . Az term észetesen h ú ­
zódozott, m ire a pap külön  d íjazást Ígért neki. ha 
megteszi. E k k o r a koldus őszintén k irukko lt a/, 
igazsággal: „U ram , én m inden vasárnap  négyszer 
ennyit keresek a koldulással, itt, a tem plom ajtó  
előtt.“ —  E rrő l a tö rténetkérő l eszünkbe ju tn ak  
azok a reform átusok, ak ik  a koldusnak szíveseb­
ben és többet adnak , m in t a tem plom  perselyébe, 
m ondván: „A koldusnak  adott pénzről tud juk , 
hová megy, de a  perselybe tett pénz felől nem  
vagyunk bizonyosak.“ M egtörtént ez is, nem  egy 
ízben!

•-— A ko m m u n ista  paradicsom ból. Az „Isten ­
telen“ (Bezbozsnik) c. orosz újság, am elynek 
célja a legszélsőségesebb gyalázkodással lehete t­
lenné tenni a keresztyénséget s á lta lában  m inden­
féléi istenhitet, a szovjetkorm ány hathatós s nyílt 
tám ogatásával hetenk in t 210.000 példányban  je ­
lenik meg. —  A m oszkvai, 14 éven aluli elhagyott 
gyerm ekeknek 50 százaléka, Berezmer kom m u­
nista szerint vérbajjal van m egfertőzve, 
vagy m egrögzött alkoholista és kokainista. 

Moszkva utcáin , a hivatalos m egállapítás szerint,
50.000 fiatalkorú  bűnös szaladgál. Szibériában 
naponkén t töm egesen betegszenek le az elbukott 
leányok, sokszor alig 14 évesek, term észetesen 
nagyrészt halvaszülöttek 'et hozva v ilág ra .' — A 
m oszkvai törvényszék előtt állott nem rég egv fia­
tal kom m unista  fiú, ak i ap já t megölte s ezt a te t­
tét azzal indokolta, hogy nem  tű rh e tte  ap ján ak  
a keresztyén valláshoz való ragaszkodását. A tö r­
vényszék, tekintettel a rra , hogy a „fiúnak ez a

tette a kom m unista  ifjúság  körében igen > nagy 
lelkesedést keltett s hogy' a fin a vallás elleni izzó 
gyűlöletével továbbra is hasznos szolgálatokat te­
het“ —  megelégedett azzal, hogy a gyilkos fiút 
nyilvánosan m egdorgálta.

—  Egg régi, m élyértelm ü legenda szól egv 
ifjúról, akit a varázsló m inden figyelmeztetés e l­
leniére is egy7' m egbabonázott helyre csalogat el. 
Vad m ulatozások között tö ltö tt ei ott egyetlen éj 
szakát. M ásnap reggel szégyen és b án a t között éb­
red fel, keresi a kivezető u ta t a barlangból. Végre 
kitalál és hazafelé siet. De miiért olyan nehezek 
a léptei? Miért! néznék r á  az em berek olyan  cso­
dálkozva? M iért nem  találkozik ism erős arccal 
Miért nem  találja házá t szü lő fa lu jában? P illan ­
tása egy tó tü k ré re 'e s ik  s egy fonnyadt arcot, 
m egszürkült fejet lát. Végre m egkérdezi az em ­

bereket —  s óh, borzalom  —  hogy ötven évig 
volt az elvarázsolt barlangban . Ifjúsága oda van, 
életét elvesztegette. Nemde, ezrek és ezrek élet­
tö rténete ez, ak ik  elhagyják  csalogattatni m agu­
kat. idegen és ham is tan ítások  által, vagy olyan 
em berek hatása a lá  kerü lnek , akik az igazságnak 
nem  engedelm eskednek, hanem  saját, m egsötéte­
dett szivük kívánságait követik. Bensőleg elsza­
kadva Istentől, m inden igaz élet ősforrásától, 
belső em berük elsivárodik, sorsuk aggodalom .

—  Helyreigazítás. L apunk  m últ szám ában 
hibás tördelésből kifolyólag sajnálatos hiba csú­
szott he. A T árca  rovatban  Boross S ándor „A lá t­
h a ta tlan “ c. versének a negyedik szakasz, m ásodik 
sora h ibásan  szedetett és a t ö t  u to lsó  versszak 
teljesen e lm aradt. A vers 3 utolsó szakasza h e ­
lyesen a következőképpen hangzóik:

N yúlj, tapogass eléje, kapcsold
A végtelenbe kezed;
0 , az áram jár át s a lét nagy
Telje gyönyörét erezed.

N yisd  m eg m agad s ne csiiggedezz, ha
Medred m indig  be nem  lepi.
Ár ő, s b ennünk  néha apálya,
Néha dagálya van neki.

Nem  tudom  neked  m egm utatni,
De őt azért mégis szeresd;
Te sem fogod tán soha látni,
De mégis hívjad, várd. keresd.
—  H írek az evangélikusoknál. Szeptem ber 

13-án, vasárnap  délelőtt 9 ó rak o r a kerületi b ö r­
tön protestáns rab ja in ak  p réd iká l T á tra i Károlv. 
t t  óm k o r a rendes istentiszteleten az igét hirdeti 

T átra i Károly. —< M inden szerda délután 6 7
óráig  b ib liaó ra  a paródhia kisebbik énül etében- 
— M inden vasárnap  9— 11-ig vasárnapi iskola az 
evangélikus iskoliáibam a szegedi összes ev. fiuk  és 
leány elem istások szám ára. —  A tem plom ban 
9— 10-ig  m inden vasárnap  ifjúsági isten tisz te ld  
a középiskolás fiuk és leányok részére.
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—=  CSALÁDIKOR. = -
A hit és az élet kockázatos útja.

Első hét. I. A hit pedig a rem ényien  dolgok­
nak  valósága és a nem  látott dolgokról való meg­
győződés. —  Zsid. 11:1.,

Ha a  Ilit mivohált ily általános vonásokkal 
k jü k  le, azonnal kiitünlük, laojgty nem  Inányozihatik 
az em beri éleiből. Az em ber nem  lehet el, h it nél­
kül, m ert nemcsaiki a m últtal vám dolgai, am it is­
m erhet és nem csak a jelennel, am it lá that, hanem  
a jövővel is, am elynek lehetőségeiben h inni ké n y ­
telen. M intahogy a hajós kénytelen előre nézni, a 

m ikor h a jó já t kormátnyozza, úgy m inden em ber 
is, am in t életéti éli; s az irány t m inden esetben az 
határozza meg, hogy miint gondolkozik az illető 
az előtte lévő dolgokról, vágyás „a rem énylett dol­
gok valósága“ . M ár m ost ez a jövendő, am elybe 
szüntelenül m ind beljebb és beljebb utazunk, so­
hasem  lehet bebizonyítható tudás tárgya. T u d á­
saink csak a rró l van, am ihez m ár m egérkeztünk, 
—  útközben kénytelenek vagyunk hinni. És tu d á­
sunk, arról, hogy mi van és m i volt, semmivel 
sem játszik fontosabb szerepel u tunkban , m int 
h itünk  a  m ég leendők felől. A m int Tennyson mejg 
énekli a  h ite t „A régi bölcs“ ( inni költem ényé­
ben: 1 í
„L á tja  a legjobbat átragyogni a legrosszabbon is. 
Érzi, hogy a nap  csak az éj m úlásáig rejtőzö tt el. 
A télben is kémleli a n yárnak  rüigyezését,
És élvezi ai gyüm ölcs izét, m ikor még le sem

h u llo tt a  virág.
H allja m ár csalogány daliát a néma tojásban. 
F o rrá sra  bukkan , ahol maisok „Csalfa délibáb“ ot

kiáltotiaik“
H iába ak a r h á t valaki h it nélkül élni, —  le­

hetetlen. Aki ki ak a rn a  vetni a leikéből m inden 
meggyőződést, m ely a jövőre vonatkozik, az ak ár 
abbahagyhatja  az életet. Az egészséges, erős, te­
vékeny em beri élet m indig egyenes a rán y b an  áll 
a h itnek tágasságéival és erejével. Az em beriség­
nek nagy szellemei m indig  azzal a  jövőbenéző 

többre vágyó lelikülettel váltak ki, aimiit ivgy m a­
gasztal a s zen I iráS :

H itben  haltak  meg m indezek, nem  nyerve 
meg az ígéreteket, hanem  csak távolról lá tva  és 
üdvözölve azo k at és  vallást tevén arról, hogy 
id»Igenek és vándorolt a földön. Miért, ak ik  így 
szólnak, nyilván jelen ik, hogy hazát keresnek. 
És hogyha eszükbe ju to tt  volna az, am elyből k i­
jö ttek , volt volna idejük a visszatérésre, I|gy azon­

ban  jobb utóin vágyódnak, tudniillik  m ennyei 
u tán ; azért nem  szégyenli őke; az Isten, hogy b 
teröknelk neveztessék, m ert készíte tt nékik  városi. 

(Zsid. 11:13— 16.)
M indenható Isteni Lehelj reánk lelkeddel és 

éleszd fel b ennünk  az igazi alázatosságot, szent 
vágyakozást és Te benned való élő hitet. Ha örök­
kévaló m tvo ltod  felett e lm élkedünk, nem  m erünk  
sem m ihez sem  hasonlítani, am inek képében el­

gondolhatnánk; és mégis olyan valóságos vagy 
szám unkra  szivünk  imádatában. A m ikor a bún  
ellen való harcunkban, nehéz pillanatainkban ke ­

gyelm esen megsegítesz, Te vagy szabadulásunk  
örök kőszála. A m ikor kétségeink és gyötrődéseink  
közepette feltárul e lő ttünk a kötelességünk útja, 
Te nagy örök világosságunk. A m ikor az élet v i ­
haraiban nyugodalm at és békességei találunk a Te. 
akaratod elfogadásában. Te vagy le lkű n k n ek  bi­
zonyos m enedéke. Jelentsd m eg hát igy magadat 
n ékü n k , óh Isten!

M ennyei A tyá n k! Alázatos és szivbéli hálát 
m on d u n k  N éked m indazért az örökségért, am i a 
m últból szállott reánk, régi idők felséges em lé­
keiért, m ikor felragyogott az isteni világosság és 
annak fényénél az em berek tudatában voltak je ­
lenlétednek és bizonyosak vo ltak kegyelm ed felöl. 
De nem  a ka rju k  beérni em lékekkel. Oh, Te, aki 
nem  a holtak, hanem  az élők Istene vagy, j e ­
lentsd meg magadat ve lünk való élő közösséged­
ben. M utasd meg magadat ennek  a m úló időnek  
jelenésében. Add, hogy m i m agunk  megérezhes- 
sü k  törvényednek tekin télyét. Add, hogy m i m a­
g u n k  felfoghassuk a bűnnek rettentő bűnösségét. 
Add, hogy m i m agunk  m egértsük az áldozat árán 
való ügynek útját. Taníts m ey m ű n ke t a Krisztus 
Lelke által (l hétköznap i kötelességek ünnepélyes­
ségére, az élet m inden  em beri kö telékének szen t­
ségére s annak a szivünkben  csengő szelíd, csen­
des lutngnak isteni voltára, m ely szüntelen  az igaz 
útra ösztönöz bennünket. Igg m ajd m egújul lel­
k ü n k  a hit által és m indig Istenben való lesz az 
életünk. Ámen. —  llu n te r  János.

Ki tudna egy 
felebarátunk részére
kézbesítői vagy hasonló állást

ajánlani ?
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